UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA 220ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, DO SETOR
DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 29 DE
MAIO DE 2023.

Aos  vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas, na Sala
PL10 e via TEAMS, realizou-se a reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do
Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência do Professor e
Coordenador do Curso: (1) James Alexandre Baraniuk, com as presenças dos membros
Docentes: (2) Bruno Pohlot Ricobom, (3) Elizete Maria Lourenço, (4) Evelio Martín García
Fernández, (5) Ewaldo Luiz de Mattos Mehl, (6) Giselle Lopes Ferrari Ronque, (7) José Carlos
da Cunha, (8) Juliana Luísa Müller Iamamura, (9) Luiz Antônio Belinaso, (10) Mateus Duarte
Teixeira, (11) Ricardo Schumacher, (12) Sibilla Batista da Luz França, (13) José Varalda.
Estavam presentes os representantes discentes: (14) Arthur Vaneski Dircksen, (15) Caio Magno
Petillo de Castro Stedile, (16) David Gentarou Toyamakageshima, (17) Heitor Henrique Benato
Miranda, (18) Nathalia Carolina Branco Dalnedro. Outros presentes: Maria Inês de Oliveira e
Cecilia dos Santos Mionhos. O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão deste Colegiado de
Curso e apresentou Pedidos de inclusão de pauta: 1) Mudanças de habilitação, processo
23075.033487/2023-33. 2) Inclusão de Correspondências de Disciplinas. Submetidos à votação
e APROVADOS por unanimidade. Pedido de retirada de pauta. Equivalência de Disciplinas de
GUILHERME RAPHAEL DE CASTRO MARTINS  - 23075.022369/2023-08, WENDEL RAFAEL
DE SOUZA CHAVES . - 23075.029721/2023-28, MARIA CECILIA DOS SANTOS MOINHOS  -
23075.022386/2023-37, HELITON ANTUNES DE LIMA -  23075.030170/2023-45 e SIDNEY DA
SILVA MEIRA  - 23075.030150/2023-74. Submetido à votação e APROVADO por unanimidade.
Em seguida procedeu com a ordem do dia seguindo a sequência da pauta previamente
divulgada.
1. HOMOLOGAÇÃO. Ata da reunião 219ª deste Colegiado de Curso, realizada em 20 de abril
de 2023. Foi submetida à votação e APROVADA por unanimidade.
2. DELIBERAÇÃO. Comissão para análise de pedido de revalidação de diploma  de PEGGY
CAROLINA ROMERO HERNANDEZ, processo 23075.026176/2023-18. Relator Prof. James. O
relator apresentou parecer sobre a matéria, designando os professores Ewaldo Luiz de Mattos
Mehl como presidente da comissão e Edson José Pacheco e Ricardo Schumacher como
membros. Aberto para discussão, nada a esclarecer. Em votação, APROVADO por
unanimidade.
3 . DELIBERAÇÃO. Defesa de TCC à distância. Interessado Rodrigo Negri de Azeredo.
Processo 23075.032560/2023-50, relator Prof. Dr. Ewaldo Henrique Mehl. Discente encontra-se
em mobilidade. O relator apresentou parecer sobre a matéria. Abertos para discussão, nada a

esclarecer. Em votação, APROVADO por unanimidade.
4. DELIBERAÇÃO. Trancamento de Curso.  Processo 23075.025144/2023-03. Interessado
Roberto Steidel. Processo 23075.030637/2023-57, Interessado João Tocha. Processo
23075.031936/2023-17, interessado Gabriel Martins Kamizi. Processo 23075.027189/2023-12,
interessado Jean Carlos Andrade Rocha. Relator Prof. Dartora. Relator apresentou parecer pelo
deferimento dos interessados. Após breve discussão, pareceres em votação, APROVADOS
por unanimidade.
5. DELIBERAÇÃO. Equivalência de Disciplinas. Processo 23075.021961/2023-84,
interessado ANDRE RAFAEL PAIXAO PEREIRA. Processo 23075.021996/2023-13,
interessado ANTONY ALBERTO MARTINS ARAUJO. Processo 23075.022000/2023-97,
interessado BRUNO OLIVEIRA MROCZEK. Processo 23075.022362/2023-88, interessado
EVERTON RAMIRES DE OLIVEIRA. Processo 23075.022365/2023-11, interessado FABIANO
THOMAZI. Processo 23075.022368/2023-55, interessado FELIPE CARLOS DE OLIVEIRA.
Processo 23075.022370/2023-24, interessado JACKSON HENRIQUE DOS SANTOS
MICALOSKI. Processo 23075.022371/2023-79, interessado LUCAS BONFIM DANTAS.
Processo 23075.022372/2023-13, interessado MANFRED REGINATO DE SOUZA. Processo
23075.022373/2023-68, interessado MARCOS JACINTO PEREIRA DE LIMA. Processo
23075.022375/2023-57, interessado MAXWELL DE SOUZA AMARAL. Processo
23075.022376/2023-00, interessado MAYCON MOREIRA MONTIERI. Processo
23075.022378/2023-91, interessado OLIVEIRA ORLANDI JUNIOR. Processo
23075.022379/2023-35, interessado PAULO HENRIQUE DEBIASI. Processo
23075.022380/2023-60, interessado PEDRO HENRIQUE MONFERINO MANCINI. Processo
23075.022382/2023-59, interessado ROBERT WINSTON MENDES COELHO. Processo
23075.022383/2023-01, interessado THIAGO DA SILVA KONDRUSIK. Processo
23075.022385/2023-92, interessado VINICIUS QUEIROZ FURTADO GENNARI MANGILI.
Processo 23075.022386/2023-37, interessado WENDEL RAFAEL DE SOUZA CHAVES. Relator
Prof. Bernardo. Presidente apresentou pareceres sobre as equivalências. Aberto para
discussão, sem nada a esclarecer. Pareceres em votação, APROVADOS por unanimidade.
Processo 23075.022369/2023-08, interessado GUILHERME RAPHAEL DE CASTRO MARTINS.
Processo 23075.029721/2023-28, interessado MARIA CECILIA DOS SANTOS MOINHOS.
Processo 23075.030170/2023-45, interessado HELITON ANTUNES DE LIMA. Processo
23075.030150/2023-74, interessado SIDNEY DA SILVA MEIRA. Retirados de Pauta.
6. DELIBERAÇÃO. Mudança de habilitação. Processo 23075.033487/2023-33. Interessados
AUDRIC COSTACURTA DOS SANTOS, BERNARDO PAIXAO CORREA, CARLOS ALBERTO
LERO NETO, GABRIEL FRANCISCO NASCIMENTO CALDAS, GABRIEL TRIPODI VAZ,
GUSTAVO PUERARI ARAUJO, HENRIQUE MARTINS DOMANSKI, JEAN FELIPE WANSSON,
LEONARDO YUJI FUIGUTI, LUIS FELIPE LEMOS SANSANA, LUIZ EDUARDO GALO DE
MOURA, PEDRO HENRIQUE LODE GONCALVES, PEDRO HENRIQUE ALVES DA SILVA
TERZIOTTI, THIAGO AUGUSTO DE SOUZA e VICTOR ANTONIO GIL TOSIN. Presidente
apresentou parecer sobre a matéria. Aberto para discussão, sem nada a esclarecer. Parecer em
votação, APROVADO por unanimidade.
7. DELIBERAÇÃO. Pedidos de Inclusão de Correspondências de Disciplinas , processo SEI
23075.033882/2023-16. Relator Prof. James. Relator apresentou parecer sobre a matéria.
Aberto para discussão, nada a esclarecer. Parecer em votação, APROVADO por unanimidade.
Informes: 1. Encaminhado para o Departamento o pedido de disciplinas para o 2º Semestre de
2023. Há várias ações em andamento para redução da retenção nos primeiros anos. 2. Os
discentes realizarão o ENADE em 2023. Elaboração de página com informações do ENADE. 3.
Ajuda para que os professores atuem na Feira de Profissões, para que mais candidatos sejam
atraídos e participem do vestibular. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a
presença e apoio de todos e deu por encerrada esta Reunião do Colegiado do Curso de
Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos, secretária da Coordenação do Curso, lavrei a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada. Curitiba, 29 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por DEISE RAMOS, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 19/06/2023, às 16:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5677914 e o código CRC 3589E5D7.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 5677914

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0